- 450 A parochis ter quinque piis sua templa reguntur,  
In quibus est syncera fides, semperque licebit  
Cernere fulgentes ut eat sacer agnus ad aras;  
Sacramenta colunt, veras domini medicinas,  
Quæ populum antiqua sub relligione tuentur.
- 455 Plurima sunt fratrum, sunt plurima templa sororum  
Doctori in Prato templum rex inclitus ingens  
Condidit Henricus quartus donis opulentum.  
Servati ex undis multi sua munera figunt  
Christiparæ Atocha, votas suspendere vestes
- 460 Frequentant: hæc creditur Antiochena fuisse.  
Sunt ædes Francisci ubi Mantua respicit undam  
Et contemptores Theatini hominumque honorumque  
Et qui captivos redimunt mercede piorum.  
Sunt Carmelitæ et qui trinum numen adorant;
- 465 Sunt qui Augustini, Bernardini, Benedicti  
Dogma colunt, habet atque suos Victoria fratres.  
Hinc domus est Regum sumptu fabricata puellis,  
Quarum præsidium est Senonum Catherina cadaver,  
Rex ubi crudelis Petrus requiescere iussit.

(152) *Agnus. Ms aynas.*

- 170 Sunt nudo pede quæ divæ vestigia Claræ  
Et quæ Bernardi syncerum dogma sequuntur.  
Fulget pulchra domus Regis constructa sorore,  
Principe Lusiadum, pietatis amore Joanna.  
Virginis est matrisque Dei Conceptio duplex,  
175 Prima Hieronymiana est, Franciscana secunda.  
Angelicae sunt et Constantinopolitanæ  
Et peccatorum quæ poenituisse fatentur.  
Omnibus exhaustos et casibus omnium egenos  
Vrbe domo socias, ægrisque remedia præbes,  
180 Hospitio ignivomos ostentans, Mantua, muros,  
Erga inopes magnum referunt qui civium amorem.  
Dulce viatori es lasso in sudore levamen,  
Qui trahit ad Regis sua iura videnda Senatum  
Tuque faves tua cui iuveni pia limina tentat,  
185 Ignaro quid facturus dum deficit aurum.  
Egregios narrare decet pietate colonos,  
Qui patriæ sanctos summis virtutibus ornant,  
Damascus est civis quondam notissimus orbi,

(180) *Ignivomos... muros.* "Las murallas de Madrid están hechas de pedernal, por lo cual dicen los Españoles que entre las cosas maravillosas de su tierra hay una ciudad rodeada de fuego." Andrés Navaggiero, *Viaje por España*, trad. de D. Antonio María Fabié, p. 316. Véase lo que dice Juan López de Hoyos de las torres de pedernal, apud Mesonero Romanos, *El Antiguo Madrid*, p. 349.

- Quem Petri in solio sanctissima vita locavit,  
190 Fecit ut in Psalmi caneretur Gloria fine  
Instituitque celebrantes peccata fateri.  
Agricola est Isidorus, adhuc quo iustior alter  
Simpliciorve fuit nemo, dum viveret, huius  
In divo Andrea requiescere membra videntur,  
195 Integra quæ vidi multos servata per annos.  
Marmoreis Regis domus est innixa columnis,  
Artis opus raræ, fulgens testudine et auro.  
Sunt nemora ante ipsam sacros imitantia lucos,  
Cornigerum in quibus est cervorum copia magna.  
200 Sat tibi, sat magna et totum vulgata per orbem  
Fundamenta domus sacer ille et numine nullo  
Inferior Carolus, tibi, magne Philippe, paravit:  
Hanc etenim fertur terris magis omnibus unam  
Posthabito coluisse antiquo Vallisoletu.  
205 Ille parens verus patriæ, tu patris imago,  
Lusiadum arma tuis suspendes capta triumphis  
Pacatumque regis patriis virtutibus orbem.  
Tota domus gaudet regali splendida gaza.  
Est vestis priscis hominum variata figuris,  
210 Quæ heroum mira virtutes indicat arte.  
Sunt et picturæ Belgarum, gloria secli,  
Artificum manibus factæ, cupiente Philippo,  
Et Regis dulci cantores voce sacellum  
Exornant Belgæ nec habetur in orbe secundum;

- 215 Nam gemit Italus et Germanus vociferatur,  
Belga canit, duras voces emittit Iberus.  
Est et eques, nostri custodia Belgica Regis  
Germanusque pedes, qui Regem cingit euntem.  
Regius est præses, persona a Rege secunda,  
220 Cui licitum est magnas heroum infringere vires.  
Bis sunt octo senatores qui iura gubernant  
Ac reprimunt omnes agitat quas curia lites.  
Reddituum præses bona regia servat et auget,  
Militiae ordinibus ius conservatur et æquum  
225 Præsidio tutis, fasces timet India dives  
Præsidis Hispani terras moderantis et urbes.  
Arragonum est, Sancti Officii, bellique Senatus  
Regnorumque præest magnus quibus ipse Philippus  
Atque suo gaudent humani præside Belgæ.  
230 Italiae tu regna regis, Perenotte, tuorum  
Gloria summa patrum, sunt et tibi plurima curæ.  
Quattuor atque viri, populi veneranda potestas,  
Fascigeri, vt Reges, simili sub honore residunt.  
Iure dedit Rex his gentes frenare superbas,  
235 Castigare, audire dolos et iura fovere,  
Ut quando dubii fremit inconstantia vulgi,  
Quem nemo sedare queat sine vindicis ira,  
Illorum faciant animos mitescere multis;

(220) *Magnas. Ms. magnos.*

- Facta malorum hominum vinclis et carcere frenant.
- 240 Hos pupulus vocat *alcaldes*, et quilibet horum  
Lictorum gregibus circum se stipat euntem.  
Est et corrector, tribus annis nomine gaudens,  
Qui caput est vrbis iubet et rectoribus eius;  
Hic clausum lato patefecit limine campum,
- 245 Exstruxit fontes, æquavit strata viarum,  
Intulit in Prato nascentem ex arbore plantam,  
Pauperibus struxit generale, volente Senatu,  
Hospitium; ex voto quamvis non cuncta gubernet,  
Nam puer auditor pueriliter omnia tractat,
- 250 Post, vanus nimium, ponens victoribus ignes,  
Victis in pelago Gallis mersisque sub undis,  
Egregiam incendit portam, cui Carraca nomen;  
Attamen excellens, studiosus et vrbis amicus.  
Luctantes homines verbis fera pectora mulcet,
- 255 Impia nec reprobi sequitur vestigia vulgi.  
Lictores habet elatos Ursaria multos,  
Quos *alguaziles*, Pœnorum voce, vocamus.  
Hi sine delicto quosvis in carcere trudunt  
Incautosque premunt, venali fasce superbi.
- 260 Sunt viri et insanæ meditantes iurgia linguæ,  
Cuius præbentes auro venalia iura;  
Et scribæ hoc faciunt, ad munera respicientes,  
Officium quorum pretioso venditur auro.  
In studiis magnum remanet tibi, Mantua, nomen.

- 265 Mantua, Musarum domus, usque ad sydera nota,  
Prima rudimenta et pueris nova fercula præbens,  
Qui post Complutum aut Salmantica mœnia, musis  
Grata, fovent et limina Apolline dextra frequentant.  
Utuntur lectore Johanne Lupecio ab Hoios,
- 270 Doctrina insigni, quem pagina sacra magistrum  
Fecit, et in populo spargit pia dogmata Christi.  
Nobilium prolem Theatinus ubique locorum,  
Si modo non fallor, doctrina et moribus ornat.  
Conspicuas spectare domus de marmore structas
- 275 Auratasque trabes in multa parte licebit.  
Mirantur molem Hispani, magalia quondam,  
Mirantur portas strepitumque et strata viarum  
Namque hæc tantum alias inter caput extulit urbes  
Quantum lenta solent inter viburna cupressi.
- 280 Addo forum, in quo tot celebrantur festa quotannis.  
Sæpius hic taurus ferit uncis cornibus hostem  
Atque furens animo mugitibus æthera replet.  
Turba frequens cædit, primo loca tuta requirens  
Moxque redit iaculumque in taurum torquet acutum.
- 285 Ille petit cornu et pedibus dispergit harenam;  
Effundens patulo spumantem ex ore cruorem;  
Perfurit huc illuc iamque hunc pessundat et illum  
Cornibus, et populi circum clamore resultant.  
Et nunc terga fugæ mandant, nunc spicula verrunt
- 290 Miscenturque simul mœrores, gaudia, plausus.